ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:      /UBND-TNMT
V/v triển khai truyên truyền, áp dụng

nghị định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày    tháng 8 năm 2021

                        Kính gửi:

   - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1720/STNMT-TTRA ngày 05/8/2022 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc triển khai truyên truyền, áp dụng nghị định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường,

Để kịp thời triển khai, áp dụng quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, Chủ tịch UBND huyện Tam Đường đề nghị các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Triển khai truyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động của

cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp về nội dung của Nghị định số

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, có hiệu lực thi hành từ ngày 25/8/2022

(thay thế Nghị định số 155/2016/NĐ-CP và số 55/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường).

2. Các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Hạt

Kiểm lâm huyện, Công an huyện

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền,

phổ biến nội dung Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; tổng

hợp, tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử phạt theo thẩm quyền hoặc trình Chủ

tịch UBND tỉnh xử phạt các vi phạm hành chính trong trường hợp vượt thẩm

quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện.

- Hạt kiểm lâm huyện, Công an huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ và

thẩm quyền được giao áp dụng Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022

của Chính phủ để xử phạt hoặc trình cấp có thẩm quyền xử phạt đối với các vi

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn.

2

3. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền rộng rãi đến các tổ chức và người dân trên địa bàn quản lý

bằng các hình thức phù hợp về nội dung của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày

07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực bảo vệ môi trường.

- Tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi

trường trên địa bàn quản lý; áp dụng Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày

07/7/2022 của Chính phủ để xử phạt hoặc hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch

UBND huyện (Chủ tịch UBND tỉnh) xử phạt đối với các trường hợp vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường vượt thẩm quyền xử phạt của Chủ

tịch UBND cấp xã.

Căn cứ nội dung Công văn này Chủ tịch UBND huyện đề nghị thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2022-08-16T18:29:06+0700

		2022-08-17T09:46:59+0700

		2022-08-17T09:46:59+0700

		2022-08-17T09:46:59+0700